

Šo vietu sauktu par savējo

Kā Jūs raksturojat Līgatnes novada pirmo darbības gadu?

Šis gads pagājis spraiga darba ritmā. Gan tāpēc, ka maksimāli īsā laikā vajadzēja izveidot domes administratīvo struktūru un pašvaldības likumdošanu, gan tāpēc, ka vienlaicīgi jārealizē daudzi iepriekšējos gados uzsāktie projekti. Šķiet, ka viss izdodas, kā plānots – pilnā apjomā un augstā kvalitātē nodrošinām visus pašvaldības pakalpojumus, realizējam vairākus investīciju projektus, kas ieies tālā Līgatnes novada vēsturē.

Kas ir šie investīciju projekti un kā tie tiek finansēti?

Lielākais investīciju projekts Līgatnes novadā ir "Līgatnes sporta centrs", kas atrodas Augšlīgatnē. Starptautiskajiem standartiem atbilstošā sporta halle izmaksāja vairāk nekā 1 milj. 200 tūkstošus latu. Neliela finansējuma daļa ir no Eiropas struktūrfondiem, bet pamatā ir Valsts kase ņemtais kredīts. Un kaut pašvaldībai pagājušajā gadā vajadzēja krietni padomāt, kā sastrukturēt finanšu plūsmu, tomēr uzskatu, ka šis ir nozīmīgs projekts gan Līgatnes jaunatnei, gan katram novada iedzīvotājam.

Svarīgs ir Kohēzijas fonda līdzfinansētais projekts "Ūdenssaimniecības attīstība Līgatnē". Šī projekta realizācija nodrošinās atbilstošas kvalitātes dzeramā ūdens piegādi Līgatnes pilsētas un perspektīvā arī Ķempju ciema iedzīvotājiem. Tikš attīrīti praktiski visi kanalizācijas notekūdeņi. Kopējās projekta izmaksas ir virs 1,6 milj. latu, no kuriem 85% sedz ES Kohēzijas fonds.

Trešais lielais projekts ir "Līgatnes kultūrvēstures tūrisma takas izveide". Šī projekta realizācija nodrošinās pilsētas infrastruktūras sakārtošanu – gājēju ceļiņu, tiltu, kāpņu u.c. izbūvi, ko ikdienā lieto novada iedzīvotāji, kā arī radīs jaunas darbavietas tūrisma apkalpojošā sfērā. Projekta kopējās izmaksas ir virs 500 tūkst. latu un 65% finansē no ERAF līdzekļiem. Paraleli ir virkne nelielu projektu, kas vairumā gadījumu ir novada infrastruktūras sakārtošanai. Būtiski atzīmēt, ka projektu realizācijas gaitā daudzi līgatnieši ir nodrošināti ar darbavietām.

Kopumā Līgatnes novadā tiek ieguldīts vairāk par 3 miljoniem latu...

Bet tās nav dāvanas. Šo mērķu sasniegšanai esam strādājuši vairāku gadu garumā. Ir bijuši dažādi pārsteigumi, jo neesmu to partiju pārstāvis, kuras kopēji nopelnīto valsts naudu noziedzīgi dalīja starp "savām" pašvaldībām. Tādēļ jo lielāka vēlme pierādīt sev un sabiedrībai, ka arī, godīgi strādājot, iespējams sasniegt iecerēto.

Vai arī turpmāk sagaidīsim šādu projektu realizāciju?

Kā jau minēju, šie projekti ir vairāku iepriekšējo gadu darbs. Tagad, esot Līgatnes novadā, mums kopīgi jālemj, ko vēlamies attīstīt novada teritorijā. Ir jāizstrādā jauns teritoriālais plānojums un novada attīstības plāns, jo situācija ir



Protams, ir drusku žēl naudas, ko varētu ieguldīt izglītības vai infrastruktūras objektu sakārtošanā, bet novada ļaudis ir vissvārīgākie, un grūtos brīžos ir jārada iespējas, kā palīdzēt. Cik zināms, tad nākošā gada budžeta scenārijos, kuri ir vairāki, nav paredzēts algu vai pensiju samazinājums, kā arī nav plānoti samazinājumi sociālajā sfērā. Tas liek ticēt, ka jauni sociāli sprādzieni nebūs un palēnām, bet droši kāpjām ārā no krīzes bedres dziļākā punkta.

Vai nav aizmirsušies vēlētajiem dotie solījumi pirms pašvaldību vēlēšanām un kā sokas ar to izpildi?

Solījumiem ir jābūt konkrētiem un izpildāmiem. Par sasolīto ir jāuzņemas atbildība un ir jābūt atskaitēm. Un šādām atskaitēm ir jābūt ne tikai reizi četros gados, kad politiķis saka – re, kā neizdevās, un īstenībā četri gadi ir zemē nomests laiks, bet vismaz reizi gadā. Mani solījumi vēlētajiem ir manas darbadienas sākums, un es mēdzu atskaitīties par paveikto vismaz reizi gadā. Arī šogad bija intervija novada mājas lapā, kur tika iztirzāti visi solījumi, padarītais un vēl darāmais.

Ir arī situācijas, kad novada ļaudis nāk ar savām vajadzībām un prasībām, no kurām daļa pat teorētiski nav izpildāma. Tad šie solījumi kalpo kā laba atruna, jo varu pateikt, ka neko tādu neesam solījuši. Solījumi ir kā labs atskaites punkts tam, ko noteikti ir jāizdara, bet tie nekādā ziņā neierobežo darīt vairāk un labāk.

Jūs esat nominēts kā deputāta kandidāts 10. Saeimas vēlēšanām, bet ir dzirdēti nostāsti, ka līgatnieši Jūs neatdos un tāpēc sarakstos svītros. Kā raugāties uz šādu savdabīgu akciju?

Ja tā ir taisnība, tad esmu gandarīts, ka liela daļa novada ļaudis pašvaldības veikumu vērtē pozitīvi. Un šeit svarīgi teikt – pašvaldības! Domes priekšsēdētājs, kā jebkurš vadītājs, izveido sistēmu un komandu. Īstenie darītāji ir pašvaldības darbinieki un visi novada iedzīvotāji. Ja lietas notiek, tad, iespējams, ka šo darbu esmu paveicis veiksmīgi.

Domāju, ka ikvienam vēlētajam ir tiesības paust savu gribu pēc sirdsapziņas, pieredzes un vēl daudziem kritērijiem, kas liek balsot par vienu vai citu politisko spēku. Tai pat laikā aicinu ikvienu novada iedzīvotāju būt aktīvam un atrast brīvu laiku, lai 2. oktobrī teiktu savu "jā" vienam vai citam politiskam spēkam. Šāda iespēja tiek dota reizi četros gados un nevajadzētu to izniekot, jo ļoti iespējams, ka tieši no tavas balss būs atkarīga valsts nākotne. Bet es, lai kādi likteņa pavērsieni sekos, vienmēr būšu kopā ar Līgatni - saviem draugiem un paziņām, upēm, ielejām un laukiem, jo šeit dzīvoju jau ceturtajā paaudzē un velos, lai mani bērni šo vietu sauktu par savējo.

*Katru rītu palaist no sevis putnus, atļaut, lai iet un piekrāso dienu pēc iespējas gaišākos toņos. katru vakaru sagaidīt atpakaļ tieši tik putnu, cik vajag...
M.Laukmane*



Gaišas domas, priecīgu prātu un stipru veselību, septembra jubilār!

Juris Apša	Ilga Livija Lazdiņa
Vladislavs Bičkovs	Raisa Ozoliņa
Inta Biteniece	Aivars Racibarskis
Irina Hilčuka	Gunārs Ilmārs Raņķis
Viktors Hilčuks	Ieva Rozenberga
Velta Jansone	Elga Rozentāle
Vitalijs Kikusts	Vēra Marija Vaska
Aija Kupče	Ļubova Vīgure
Ināra Lapiņa	Lūcija Ziverte

*Vai zini, kur ir zeme laimīgā
Ikkatram tajā laiks rit savādāk...*

AICINĀM UZ LĪGATNES BĒRNUDĀRZA 70 GADU JUBILEJAS PASĀKUMU 2010. GADA 16. OKTOBRĪ

Plkst. 13.00 piemiņas brīdis
Sprinģu kapos;

Plkst. 15.00 svinīgais koncerts
Līgatnes novada kultūras centrā;

*Līgatnes novada pirmsskolas
izglītības iestādes kolektīvs*



"Līgatnes Novada Ziņu" izdevumu sagatavoja Anita Jaunzeme,

tel. 64153176, e-pasts
novadadome@ligatne.lv,
anitajaunzeme@inbox.lv
Par faktu pareizu atspoguļojumu atbild rakstu autori.

Latvijas Valsts prezidenta Valda Zatlera vizīte Līgatnē

Informāciju sagatavoja
Līgatnes novada Kultūras un tūrisma centrs

14. septembrī Līgatnes novadu apmeklēja Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers ar kundzi Lilitu Zatlēri. Prezidents tikās ar Līgatnes novada iedzīvotājiem, apmeklēja rehabilitācijas centru "Līgatne", sarunājās ar Līgatnes novada domes deputātiem, kā arī apmeklēja Līgatnes papīrfabriku. Tiekoties ar Līgatnes novada iedzīvotājiem, prezidents uzsvēra, ka Latvijā nav neviena iedzīvotāja, kas nezinātu, kas ir Līgatne. Prezidents par Līgatni uzzinājis pirmajā klasē, jo uz burtnīcām bijis rakstīts Līgatnes papīrfabrikas vārds. Valsts prezidents slavēja Līgatni un līgatniešus par paveikto, par pacietību un sapratni pēdējos divos – grūtajos gados, kā arī pauda sajūsmu par Līgatnes skaisto ainavu.

Sarunājoties ar iedzīvotājiem tika diskutēti ar vēlēšanu tematiku saistīti jautājumi – balsu pirkšana, balsošana ar tukšiem biļeteniem, deputātu izglītības līmenis, kā arī iedzīvotāju nodoms vēlēšanās nepiedalīties. Valsts prezidents Valdis Zatlers aicināja visus iedzīvotājus doties uz vēlēšanām un izdarīt savu izvēli, uzsverot, ka Latvijā pastāvošā vēlēšanu sistēma ļauj iedzīvotājiem paust gan savu atbalstu deputātu kandidātiem, gan svītrot tos no vēlēšanu biļeteniem, pauzot neuzticību. Atbildot uz jautājumiem par pensionāru dzīves līmeni, prezidents pauda dziļu pateicību par sapratni, jo pensiju indeksēšanas apturēšana ir ļāvis nodrošināt pabalstus ģimenēm ar bērniem, kurās vecāki palikuši bez darba. Tika pārrunāti arī ar enerģētiku saistīti jautājumi.

Tiekoties ar Līgatnes novada domes deputātiem, tika pārrunāta administratīvi teritoriālās reformas norise. Deputāti pauda pārliecību,



ka reforma realizēta veiksmīgi, jo klientu apkalpošanas kvalitāte Līgatnes novadā ir paaugstinājusies, kā arī novada iedzīvotāji ir apmierināti ar pārmaiņām.

Savukārt, tiekoties ar rehabilitācijas centra "Līgatne" darbiniekiem, prezidents pārrunāja iespējas uzlabot rehabilitācijas centra darbību. Tika runāts par jaunu mērķauditoriju meklēšanu, konkurēt spējas paaugstināšanu un papildus līdzekļu piesaisti. Līgatnes papīrfabrikā Valsts prezidents iepazīs ar papīra ražošanas procesu, produkcijas daudzveidību, kā arī akcentēja jaunu produktu radīšanas nepieciešamību. Tika diskutēts par videi draudzīgu ražošanu, makulatūras savākšanu un atkritumu pārstrādi, kā arī likumdošanas normām, kas regulē šīs darbības.

Kamēr Valsts prezidents Valdis Zatlers viesojās rehabilitācijas centrā "Līgatne", Lilita Zatlēre kundze apmeklēja Ainara Vanaga kokamatniecības darbnīcu un "Vienkoču parku". Prezidenta

kundze pauda sajūsmu par iespēju pašrocīgi grebt karotī ar īstu kokamatnieka kaltu un sajūt svaigu koka smaržu, kas katrai koku sugai ir atšķirīga. Lilita Zatlēres kundze aplūkoja Ainara Vanaga gatavotās koka karotes no septiņpadsmit koku sugām, kā arī ekskursijas noslēgumā nobaudīja Vanagu ģimenes darināto mājas vīnu. Par sev tikamāko prezidenta kundze atzina rabarberu vīnu. Viesojoties "Vienkoču parkā", Lilita Zatlēres kundze izstaigāja parka takas un aplūkoja kokgriezumus, kā arī dažādu vēsturiski nozīmīgu ēku maketus. Īpaši prezidenta kundzei patika parkā mītošās trušu māšīnas. Aplūkojot koktēlniecības muzeju "Vienkoču parkā", Zatlēres kundze varēja vērot vienkoču tapšanas procesu, kā arī guļbaļņu meža namiņā pagatavot savu suvenīru – rotu no dabīgiem materiāliem. Pastaigas noslēgumā smilšu namiņā tika baudīta zaļu tēja ar medu. Lilita Zatlēres kundze pauda prieku par veikto tūrisma attīstības veicināšanā, kā arī vienlaikus norādīja, ka Līgatnē tūrisma nozarei vēl ir daudz izaugsmes iespēju.

Palīdzības reģistrā saskaņā ar Līgatnes novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.6/10 "Par kārtību, kādā Līgatnes novadā tiek sniegta pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā un reģistrējamās personas, kurām izīrējamās pašvaldībai piederošās vai tās nomātās dzīvojamās telpas"

16. Par Līgatnes novada pašvaldības dzīvojamās telpas – Dārza ielā 2 – 17, Līgatnes pagastā, Līgatnes novadā, iekšējās kārtības noteikumu apstiprināšanu.

17. Par pirmpirkuma tiesībām.

18. Par pirmpirkuma tiesībām.

19. Par saistošo noteikumu Nr.22/10 "Par rakšanas darbu veikšanu Līgatnes novadā" apstiprināšanu.

20. Par saistošo noteikumu Nr.23/10 "Par topogrāfiskās informācijas aprites kārtību" apstiprināšanu.

21. Par ēdināšanas maksas noteikšanu Līgatnes novada pirmsskolas Izglītības iestādē no 2010.gada 1.septembra.

22. Par Līgatnes novada Sporta centra Iekšējo kārtības noteikumu apstiprināšanu.

23. Par saistošo noteikumu



Nr.24/10 "Par reklāmu, izkārtņu, sludinājumu un citu informatīvu materiālu saskaņošanas un izvietošanas kārtību" apstiprināšanu.

24. Par saistošo noteikumu Nr.25/10 "Par ūdensvada un kanalizācijas tīklu un būvju ekspluatācijas lietošanas un aizsardzības noteikumi" apstiprināšanu.

25. Par Līgatnes novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes vadītāja amatu konkursu nolikuma apstiprināšanu.

26. Par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar struktūrvienības – Līgatnes novada vidusskolas direktori Mūditi Gravu.

27. Par atbalstu jauniešu florbola komandai "Līgatne".

28. Par atbalstu vīriešu virslīgas florbola komandai "Līgatne".

29. Līgatnes novada domes saistošie noteikumi Nr. 26/10 "Grozījumi Līgatnes novada domes 2010.gada 17.jūnija saistošajos noteikumos Nr. 14/10 "Par sabiedrisko kārtību"".

30. Par noteikumu "Pār ires maksas aprēķināšanas kārtību pašvaldības dzīvokļos" apstiprināšanu.

31. Par tarifu apstiprināšanu Līgatnes novadā.

32. Par saistošo noteikumu Nr.20/10 "Grozījumi 2010.gada 18.februāra saistošajos noteikumos Nr.3/10 "Līgatnes novada pašvaldības pamatbudžets un speciālais budžets 2010.gadam"" apstiprināšanu.

Līgatnes novada domes sēde 2010. gada 16.septembrī

Darba kārtība:

1.Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu zemes vienībai "Ozolnieki".

2.Par zemes iznomāšanu lauksaimniecības kultūru audzēšanai.

3.Par zemes nomas līguma pārtraukšanu.

4.Par nomas zemes platības palielināšanu lauksaimniecības kultūru audzēšanai.

5.Par atļaujas izsniegšanu SIA viesu namam "Ličkalni LV".

6.Par grozījumu Līgatnes novada domes 2010.gada 15.jūnija lēmuma "Par ires līguma noslēgšanu" 3.punktā.

7.Par atļaujas izsniegšanu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Uni Vega".

8.Par grozījumu Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādes saimniecisko un pedagogisko darbinieku štatu sarakstā.

9.Par Līgatnes novada domes saistošo noteikumu Nr.27/10 "Par neapbūvēta zemes gabala nomas maksas apmēru" apstiprināšanu.

10.Par Līgatnes novada domes saistošo noteikumu Nr. 28/10 "Grozījumi Līgatnes novada domes 2010.gada 17.jūnija saistošajos

noteikumos Nr. 13/10 "Par suņu un kaķu turēšanu Līgatnes novadā"" apstiprināšanu.

11. Par 2010.gada 15.jūnija saistošo noteikumu Nr.18/10 "Par ceļu aizsardzību Līgatnes novadā, veicot meža izstrādes, būvniecības un citus darbus" atcelšanu.

12. Par Līgatnes novada domes dalību programmā 2007.-2013.gadam "Cilvēkresursi un nodarbinātība"

13. Par grozījumiem Līgatnes novada domes 2010. gada 19. augusta lēmumā "Par adreses piešķiršanu zemes vienībai "Zilgalvji 1", Augšlīgatne, Līgatnes pagasts, Līgatnes novads".

Papildinājumi:

14. Par Līgatnes papīrfabrikas ciemata vēsturiskā centra teritorijas paplašināšanu.

15. Par šķūni pie "Gādnieku" mājas.

16. Par pašvaldības dalību SIA "Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācijā".

Ar Līgatnes novada domes sēdes lēmumiem var iepazīties Līgatnes un Augšlīgatnes pakalpojumu centros, kā arī novada mājas lapā: www.ligatne.lv.

Līgatnes novada domes sēde 2010. gada 19. augustā

Darba kārtība:

1.Par grozījumiem Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādes nolikumā.

2.Par grozījumiem Līgatnes novada domes 2009.gada 30.jūnija lēmumā "Par Līgatnes novada domes un tās struktūrvienību darbinieku štata sarakstu un atalgojumu no 2009.gada 1.augusta".

3.Par grozījumiem Līgatnes novada domes 2009.gada 30.jūnija lēmumā "Par Līgatnes novada domes un tās struktūrvienību darbinieku štata sarakstu un atalgojumu no 2009.gada 1.augusta".

4.Par Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādes saimniecisko un pedagogisko darbinieku štatu saraksta un atalgojuma apstiprināšanu.

5.Par daļējas vai pilnīgas kavējuma naudas dzešanu Guntai Graudiņai.

6.Par daļējas vai pilnīgas kavējuma naudas dzešanu Jānim Mieriņam.

7.Par grozījumiem Līgatnes novada domes 2009.gada 30.jūnija lēmumā

"Par Līgatnes novada domes un tās struktūrvienību darbinieku štata sarakstu un atalgojumu no 2009.gada 1.augusta".

8.Par saistošo noteikumu Nr.21/10 "Par Līgatnes novada pašvaldības nodevām" apstiprināšanu.

9.Par SIA "Vidzemes mežsaimnieks" iesnieguma izskatīšanu.

10. Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Līgatnes novada Sporta centrā.

11. Par līdzekļu piešķiršanu Līgatnes novada pašvaldības dzīvokļu remontam.

12. Par Līgatnes novada domes dalību programmā 2007.-2013.gadam "Cilvēkresursi un nodarbinātība".

13. Par pašvaldības nekustamā īpašuma "Pagasta mežs -37" Līgatnes pagasts, Līgatnes novads, pārdošanu par brīvu cenu.

14. Par līdzfinansējuma piešķiršanu autobusa iegādei skolēnu pārvadāšanai.

15. Par personu iekļaušanu

Ziņas no Līgatnes novada vidusskolas



AIJA ZIEDIŅA,
Comenius projektu koordinatore

Comenius projekta "Skolēnu individuālās mobilitātes" ietvaros Līgatnes novada vidusskolas 11. klases skolēni Anna Dudaša, Māra Šulca un Jānis Ābols 3 mēnešus mācīsies Ziemeļitālijas pilsētā Turīnā. Šogad Itālijā mācību gads sākas 13. septembrī, un Anna, Māra un Jānis tur jau aizvadījuši pirmo nedēļu. Nokļuvuši atpakaļ vasarā un vēlreiz izbaudījuši pirmo skolas dienu 11. klasē. Protams, klasesbiedri, skolas biedri un arī pārējie līgatnieši ļoti gaida ziņas no viņiem. Ar jauniešu laipnu atļauju

mazliet pastāstīšu par manas klases audzēkņu pirmajiem iespaidiem. Pēc sākotnēji grūtajām nodarbībām itāļu valodā Anna ir sapratusi, ka šo valodu viņa tiešām visu laiku ir vēlējusies apgūt. Jānis atzīst, ka pusdienas Līgatnes novada vidusskolā ir garšīgākas un daudzveidīgākas, jo

Umberto I licejā esot galvenokārt pasta (makaroni) un salāti. Māra priecājas par saviem muzikālajiem un ļoti atraktīvajiem itāļu brāļiem. Bet to, ka Turīnas saldējums ir garšīgākais visā pasaulē, mums jau Rīgā teica itāļu valodas pasniedzējs, un tā patiešām esot. Uz skolu un atpakaļ pie viesģimenēm jaunieši dodas ar metro vai ar vilcienu - jau ir iegādātas nedēļas biļetes. Un nodarbības skolā ilgst līdz 5-6 pēcpusdienā.

Ceram, ka jau nākamajā Līgatnes avīzītē viņi paši pastāstīs par skolu sistēmu Itālijā un kultūras atšķirībām.

Radošā apvienība "Alu amatnieki" īsteno projektu "Amatnieku/mākslinieku darbnīcu labiekārtošana"



koninklijke
nederlandsche
heidemaatschappij



Informāciju sagatavoja tūrisma projekta koordinators Ribards Vidzickis

Radošā apvienība "Alu amatnieki" šī gada pavasarī iesniedza projekta pieteikumu finansējuma saņemšanai Cēsu rajona lauku partnerības sadarbībā ar Nīderlandes fondu Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschappij izsludinātajā projektu konkursā "Sabiedrība ar dvēseli 2010". Iesniegtā projekta mērķis ir atdzīvot Līgatnes pilsētas centru, piesaistīt un dot iespēju demonstrēt sava amata prasmes vietējiem amatniekiem/māksliniekiem, kā arī panākt, lai nākotnē tiktu apdzīvotas visas pagrabalas, kas papildinātu Līgatnes tūrisma tēlu un piesaistītu lielāku tūristu uzmanību. Idejas realizēšanu atbalsta gan pašvaldība, gan Kultūras un tūrisma centrs.

Projekta "Amatnieku/mākslinieku

darbnīcu labiekārtošana" pieteikums tika apstiprināts un piešķirts finansējums 370,- Ls apmērā. Par piešķirto finansējumu tika izgatavotas 3 jaunas pagrabalu durvis ar visām slēņģēm, eņģēm un atslēģām. Ar durvju transportēšanu un ielikšanu saistītos izdevumus sedza paši amatnieki. 3. septembrī radošās apvienības amatnieki saviem spēkiem visas durvis arī ielika. Jāmin, ka divām pagrabalam durvis tika ieliktas par amatnieku pašu līdzekļiem. Projekta realizācija sākās ar Lustūža ieža teritorijas satīrīšanu "Lielās talkas" ietvaros 23. aprīlī. Savukārt velomaratona "Tour de LatEst" atklāšanas dienā, 11. jūlijā, maratona dalībniekiem un jebkuram citam interesentam jau bija iespēja apskatīt amatnieku rosišanos pagrabalu darbnīcās Lustūzi. Pastāvīgu darbošanos radošajās darbnīcās plānots sākt ar nākamā gada tūrisma sezonas sākumu.

Līgatnes novada Kultūras un tūrisma centra kultūras pasākumu piedāvājums

Datums	Pasākums	Pasākuma norises vieta
Septembris		
25.09.	Rudens tirgus	"Vienkoču parks" Augšlīgatnē
Oktobris		
1.10.	Skolotāju diena	Ekskursija pa Latviju
2.10.	Rudens tirgus	"Vienkoču parks" Augšlīgatnē
2.10.	Sveciņu vakars	Ķempju kapi Paltmales kapi
2.10.	Uguns nakts "Vienkoču parkā"	"Vienkoču parks"
9.10.	Sveciņu vakars	Springu kapi Zanderu kapi
9.10.	Rudens tirgus	"Vienkoču parks" Augšlīgatnē
16.10.	Bērnudārza 70 gadu jubilejas koncerts	LNKC
16.10.	Rudens tirgus	"Vienkoču parks" Augšlīgatnē
17.10.	Deju kolektīva "Zeperi" 10. sezonas atklāšanas koncerts.	LNKC
23.10.	Tematiskā diskotēka	LNKC

Veiksmīgu "Jauno gadu"!

IRITA MERGA,
Līgatnes Mūzikas un mākslas skolas direktore

Katrs jauns gads ir nedaudz savādāks kā iepriekšējais, to mēs katrs izjūtam savās ikdienas gaitās. Skolā jauns gads sākas 1. septembrī, tādēļ īpatnējas sajūtas gan skolotājus, gan audzēkņus un viņu vecākus pārņem tieši rudenī. Katrs jaunais mācību gads nes sev līdzīgu satraukuma un neziņas trīsas, prieku un bažas. To jūtam mēs visi, jā, arī skolotāji, jo esam jaunas iepazīšanās priekšā – iepazīšanās ar jaunajiem audzēkņiem un viņu vecākiem ir patīkams, tomēr reizē arī satraucošs brīdis, jo ne skolotājs, ne bērns zina, ko gaidīt no otra, kā izveidosies savstarpējā sadarbība, galu galā – vai izdosies atrast kopēju valodu, lai vieglāk veiktu kāpienu augstajā mākslu zinību kalnā. Tomēr reizē ar satraukumu un bažām jūtam arī prieku – par to, ka tik daudzi bērnu vecāki apzinās mūzikas un mākslas izglītības vērtību, izprot, ka šī izglītība nav tikai noderīga laika pavadīšana, bet arī sniedz milzīgu jaunu zināšanu un prasmju krājumu, kurš turpmākajā dzīvē noderēs ne vienā vien situācijā.

Jauno mācību gadu Līgatnes Mūzikas un mākslas skolā uzsākuši kopā 20 pirmklasnieki, no tiem mūzikas izglītības programmās 14 audzēkņi, mākslā – 6. Kopā ar pārējo klašu audzēkņiem skolā šobrīd mācās 70 bērni. Vēl turpinās uzņemšana jaunajā Dejas programmā, kurā šobrīd pieteikušies 10 bērni, gaidām interesentus no 8-10 gadu vecuma. Ja mūzikas un mākslas programmās bērni jau aktīvi strādā, tad Dejas

programmas audzēkņi sāks darbu ar 1.oktobri, šī nelielā kavēšanās saistīta ar piemērota pedagoga intensīviem meklējumiem, kuri šobrīd, šķiet, būs vainagojušies ar panākumiem.

Līgatnes Mūzikas un mākslas skola ar 1.oktobri piedāvās arī iespējas 4-7gadīgiem bērniņiem spert pirmos soļus mūzikas un mākslas laucīnā. Sagatavošanas grupā mūzikā varēs mācīties dziedāt, izmēģināt dažādu, maziem bērniem piemērotu, instrumentu spēli rotaļu veidā, vingrināt pirkstiņus, attīstīt ritma izjūtu, fantāziju un iztēli, tādējādi gūstot priekšstatu par dažādiem izpausmes veidiem mūzikā. Šāda darbošanās dod lielu ieguldījumu bērnu vispārējā attīstībā, palīdz iemācīties adaptēties jaunā vidē un sabiedrībā, tāpat jau sen zināms, ka pirkstiņu vingrināšana palīdz attīstīties arī runas centriem. Bez tam bērni, šādi kopā darbojoties, kļūst atraisītāki un brīvāki, viņi iemācās koncentrēt uzmanību uz konkrētu darbiņu, kas vēlāk noder, uzsākot skolas gaitas. Sagatavošanas grupa mākslā piedāvās sākt mācīties pareizi zīmēt, veidot krāsu un formu izjūtu, iepazīt veidošanas no dažādiem materiāliem iespējas, attīstīt izdomu, iztēli, fantāziju. Ja būs interese, varēs piedāvāt arī sagatavošanas grupu Dejā, kurā aicinām pieteikties 6-8 gadus vecus bērnus. Dejošana ne tikai attīsta ritma izjūtu un iemāca konkrētu deju soļus, tā palīdz veidot pareizu stāju un staltu gaitu, kas mūsdienu bērniem ir ļoti aktuāla problēma.

Lai mums visiem kopā veiksmīgs jaunais mācību gads!

Līgatnes Mūzikas un mākslas skola aicina pieteikt bērnus sagatavošanas grupās:

- **Mūzikā** –
no 4 līdz 6 gadu vecuma,

- **Mākslā** –
no 5 līdz 7 gadu vecuma,

- **Dejā** –
no 6 līdz 8 gadu vecuma.

Nodarbības tiks uzsāktas ar 1. oktobri. Pieteikties pie skolas direktores pa tel.29265326, 64155449 vai personīgi darba dienās no plkst. 10.00 līdz 17.00 "Kārklīņos", Augšlīgatnē.

Līgatnieši un Līgatnes novada viesi! Amatnieki un mājražotāji! Aicinām jūs uz Rudens tirdziņiem laukumā pie Vienkoču parka.

Apvienosim iepirkšanās prieku ar pastaigām pa zelta rudens takām!

25. septembrī 10.00 – 15.00
2. oktobrī 10.00 – 17.00
9. oktobrī 10.00 – 15.00
15. oktobrī 10.00 – 15.00

Sīkaka informācija pa tel.26805012, Līga

Kad rudens koku lapām ar raibo otu pieskāries, kad pilādži brieduma sārtumā tvīkst, Līgatnē tiek laipni gaidīts ikviens!

25. septembrī no plkst. 10.00 līdz 15.00 pie "Vienkoču parka" amatniekus, mājražotājus un pircējus gaidīs andeļšanās Rudens tirdziņā

Sīkaka informācija un pieteikšanās līdz 23. septembrim pa tālruni 26805012 (Līga)

Apvienosim iepirkšanās prieku ar pastaigām pa zelta rudens takām!

Atklāta balsošana aptaujai “Līgatnes novada Gada cilvēks”

LĪGA KRAVECA,
Līgatnes novada Kultūras un
tūrisma centra mākslinieciskās daļas
vadītāja

Ikkatru gadu pienāk tāds mirklis, kad raža novākta un apcirknī piepildīti, kad rudens vēsums klauvē pie durvīm un logus ribina vēsās lietavas, kad vakaros siltās čības ar tējas tasi rokā zvilnam mikstā kreslā, kad pēc vasaras steigas rodas vēlme sakārtot domas. Ir pienācis laiks atcerēties labos darbus un tos čaklos cilvēkus, kuri palīdzējuši šos darbus veikt. Par gada cilvēku var tapt izvēlēts un kļūt jebkurš Līgatnes novada iedzīvotājs, kura rīcība ir devusi gandarījumu kādam citam cilvēkam. Iespējams, ka Gada cilvēka balvu saņems omīte, kas katru dienu ar siltām pusdienām galdā gaicā pāmākam mājās savējos, varbūt tā būs laipnā pārdevēja no tuvējā veikala, bet varbūt kāds Tev ir pasniedzis roku grūtā brīdī?

Nekautrējieties un pastāstiet arī citiem par saviem labvēļiem! Šogad novada iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja izvēlēties atbilstošākos kandidātus

nominācijās:

- o par ieguldījumu Līgatnes novada attīstībā,
- o par ieguldījumu Līgatnes novada sabiedriskajā dzīvē,
- o par ieguldījumu Līgatnes novada sociālās jomas pilnveidošanā,
- o par ieguldījumu Līgatnes novada sporta un kultūras dzīves attīstībā un popularizēšanā,
- o Par ieguldījumu labdarības veicināšanā Līgatnes novadā.

Sākot ar 21. septembri, aptaujas kastītes tiks izvietotas Līgatnes pilsētas un Augšlīgatnes pakalpojumu centros. Ar aptaujas rezultātiem iepazīstināsim un “Gada cilvēka” godināsim Latvijas Republikas Proklamēšanas gada dienas svinīgā koncerta laikā **18. novembrī Līgatnes novada kultūras centrā.**

Par meža inventarizāciju

ILZE TREIMANE,
Amatas mežniecības vecākā
referente

Vasaras darbi padarīti un, iestājoties rudenim, daudzi meža īpašnieki sāk domāt par meža kopšanas un izstrādes darbiem. Lai to varētu darīt, ievērojot Meža likumdošanu, īpašniekam ir jāzina, ka, lai uzsāktu ciršanu, nepieciešams apliecinājums, bet to, savukārt, var izrakstīt tikai tad, ja ir veikta meža inventarizācija. Tā ir nepieciešama, lai iegūtu informāciju Meža valsts reģistra uzturēšanai un mežsaimnieciskās darbības plānošanai un kontrolei konkrētajā īpašumā. Tātad īpašniekam jāpārbauda, vai vecajam meža apsaimniekošanas projektam (tā to sauca agrāk) nav beidzies derīguma termiņš. Tie projekti, kuri izgatavoti līdz 2000. gadam ir derīgi 15 gadus, pēc 2000. gada izgatavotajiem derīguma termiņš ir 10 gadi.

Svarīgi, lai pirms taksācijas meža zemju robežas starp īpašumiem būtu skaidri redzamas, kā to paredz Civillikums un Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums. Īpašnieks ir atbildīgs par robežu sakārtošanu. Kad tas ir izdarīts, var aicināt taksatoru – sertificētu

meža inventarizācijas veicēju, kurš reģistrējis Valsts meža dienestā. Īpašniekiem, kuru mežs atrodas Gaujas nacionālā parka teritorijā un kuri vēlas veikt koku ciršanu dabas lieguma zonā un galveno cirti kultūrvēsturiskajā un ainavu aizsardzības zonā, ir nepieciešams meža apsaimniekošanas plāns, kurā sīkāk tiek komentētas atļautās darbības.

Veicot taksāciju, taksatoram jāvadās no jaunākās informācijas, kas reģistrēta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā (Valsts zemes dienestā). Dažkārt šī iemesla dēļ tiek aizkavēta jaunās inventarizācijas pievienošana datu bāzei. Jauno meža inventarizāciju īpašnieks vai pilnvarotā persona iesniedz mežniecībā, kuras teritorijā atrodas īpašums. Uz titullapas īpašnieks parakstās līdz ar to apliecinot, ka piekrit datu pievienošanai Meža valsts reģistram. Mēneša laikā mežniecības darbinieki veic pārbaudi dabā un datu pievienošanu. Šajā gadā Amatas mežniecībā iesniegtas un pārbaudītas gandrīz 100 meža inventarizācijas. Veiksmi darbā!

“Gūt var dodot, gūt var ņemot, dodot gūtais neatņemams” – šo Raiņa atziņu attiecināsim uz mežu. Domāsim saprātīgi par savu zaļo zeltu!

Līgatne laiku lokos

Nobeigums. Sākums “Līgatnes Novada Ziņu” jūnija un jūlija numurā

Raksts veltīts X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem

Siguldā ir ļoti laba skolotāja E. Brikmane – viņas kolektīvi vairākkārt uzstājušies Siguldā dažādos pasākumos. Mums tā priekšrocība, ka mūsu dejotāji vēl maziņi, bet ņipri un nodejoja arī labi. Gaidām vērtējumu - Līgatnes 2. vidusskolas 1.-4. klašu deju kolektīvam 1. vieta un iespēja piedalīties Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos! Bērni no prieka vairs nav atturami – “Mēs braucām!” – skanēja man ausīs visu dienu! Mīļie bērni, es jau arī lēktu no prieka! Man prieks par jums, jo mans darbs nav bijis veltīgs!

Dziesmu svētki ir Latvijas skaistākie svētki un šogad tie būs pirmo reizi Lielajā estrādē un vispār bērniem atsevišķi. Tas būs vēsturisks notikums – atcerieties 1960. gada jūnijā Mežaparka Lielajā estrādē un Dinamo stadionā divas dienas! Sāku domāt, ka nedēļa kopmēģinājumu laikā būs jādzīvo Rīgā, kādā skolā. Jādodomā par transportu un visu citu gan vecākiem, gan skolotājiem. Ar tādām domām braucu no svētkiem uz mājām. Esam noguruši, bet laimīgi. Paldies, mīļie vecāki, skolotāja Leja un, protams, Līgatnes papīrfabrikas vadība, kas nodrošināja mūs gan ar mēģinājuma telpām, tērpiem, transportu. Tā bija skaista diena. Skaistu dienu jau mums netrūka, bija koncerti, iestudētas dažādas dejas. Minēšu populārākās: “Rucavietis”, “Bārtas polka”, “Sijā auzas, tautu meita” u.c. Domāju, ka Līgatnes deju kolektīvs var pateikties Haraldam Ģeģerim tētim, kurš mūs iepriecināja, dodams iespēju aizbraukt uz operas svētdienas baletiem, un Noriša kungam, kurš palīdzēja sagādāt biļetes. Dejojot operā iemācījās klausīties, skatīties un uzvesties.

Ļoti atsaucīgi bija arī vecāki. Vēl tikai jānovada Rīgā 1. Skolēnu dziesmu un deju svētki. Es, braucot no Siguldā, domāju jau par Rīgu. Rīgā ir speciģi kolektīvi, bet mēs, es domāju, daudz neatpaliksīm. Laiks paiet ātri, un gatavojamies braucienam uz Rīgu. Bērniem tā ir romantika. Vairākiem ir, kur palikt – kārtīgās mitnēs, gulēt gultās, bet nē, mēs visi kopā gribam būt! Ko es varu iebilst, es arī tā

Līgatnes 2. vidusskolas 1.-4. klašu deju kolektīvs laikā no 1950.-1960. gadam



Līgatnes vidusskolas 1.-4. klašu deju kolektīva dalībnieki laikā no 1952. gada līdz 1960. gadam

Meitenes

1. Putniņa Rasma
2. Kalnāja Ilze
3. Kalnāja Dace
4. Reiziņa Anita
5. Reiziņa Ināra
6. Pauriete Līgita
7. Krimīņa Vizma
8. Krimīņa Dzintra
9. Buša Elfa
10. Vērmāne Gunta
11. Geca Astrīda
12. Kronīte Vizbulīte

13. Kronīte Ausma

14. Jankoviča Skaidrīte
15. Kalnāja Māra
16. Kleķere Erika
17. Beitāne Dagmāra
18. Maija Jaunzeme
19. Māra Nanniece
20. Žukova Regīna
21. Šauriņa Mārīte
22. Daiga Maija

Zēni:

1. Cimovskis Elmārs

Ļoti lūdz pieteikties tos dejotājus, kuri šajā sarakstā nav minēti, jo dalībnieku saraksti nav saglabājušies, bet Līgatnes vidusskolas deju kolektīva vēsturei tie noderētu.

vēlētos. Otrā dienā deju kolektīvu sacensības. Kolektīvu daudz, un man viņi liekas visi vienādi – izņemot dažus Rīgas kolektīvus. Balvu – 1. vietu, mēs neiegūstam, bet 4. vietu gan, tagad mēs zinām, kas ir deju kolektīvu sacensības. Bērniem neko nesaku, rezultātus ziņos svētku noslēgumā Mežaparka estrādē. Mūs izvēlas dejojot Mežaparka estrādē, uz paaugstinājuma, pirms korēm. Pie sevis domāju: “Ļoti labi!”, pie tam blakus mums dejos kolektīvs - 1. vietas ieguvējs. Ļoti labi! Mīļie bērni, ļoti labi! Vēl neko nesaku, pateikšu tikai uzstāšanās dienā, citādi pa nakti prieki pāries. Mans deju kolektīvs, otrā dienā saņemot ziņu, ka esam 4. vietā, ļoti priecājās, un esmu pārliecināta, ka arī labi nodejos. Tas jau bija priekšnesums, tā nebija vairs sacensība. Nodejojuši

visi apmierināt atsēdamies savās vietās, un nu mēs varam skatīties koncertu un gaidīt noslēgumu. Balvu saņemam, gan ne to, ko vēlējamies, bet es mierināju bērnus – vai jūs redzat, cik daudz bērnu un cik grūti vērtētājiem, strādāsim tik tālāk, nākošajos jau būsiet vidējā grupā – vēl visa dzīve jums priekšā. Šodien priecāsimies, jo ne jau balva ir galvenais, bet piedalīšanās pašos svētkos. Skanēja - jā, urrā! Dziedādami, kaut arī noguruši, braucām mājās. Man tā jau bija arī atvaidināšanās no Līgatnes, jo sākās atvaļinājums, un rudeni strādāšu jau Rīgā, bet Līgatni un tās bērnus – dejotājus, atcerēšos visu mūžu. Šodien to varu apliecināt! Paldies par paveikto darbu!

**Jūsu skolotāja Līlija Reiziņa
2010. gada 20. aprīlī**

Neļausim aizzelt meža izcirtumiem!

JURIS NEIMANIS,
Amatas mežniecības mežsargs

Aizvadīta nepieredzēti tveicīga vasara, pienācis rudens ar pilādžogu sātumu un gājputnu kāšiem. Meža īpašniekiem šis ir piemērots laiks ņemt rokās krūmgriežus, lai atjaunotu aizzēlušos meža izcirtumus. LR Ministru kabinets pagājušā gada 15. decembrī izdeva jaunus Meža atjaunošanas noteikumus. Mainīti atjaunošanas termiņi un nosacījumi, ar kādu koku sugu var atjaunot mežu attiecīgajā

augšanas apstākļu tipā. Šai sakarā jāpiebilst, ka damaksni tagad ir atļauts atjaunot arī ar apsi. Maksimālais kociņu skaits nav ierobežots baltalkšņu audzēs un mežaudzēs purvajā, niedrajā, dumbrajā un lieknajā.

Jaunaudzēs, kur pēc atjaunošanas valdošā suga ir skujkoki, jāatbilst koptas jaunaudzēs kritērijiem ne vēlāk kā 10 gadus pēc atjaunošanas. Lapu koku jaunaudzēm šie kritēriji jāsasniedz ne vēlāk kā 5 gadus pēc atjaunošanas.

Manā mežsarga apgaitā Līgatnes novada daļā labākie meža atjaunošanas darbu veicēji ir Vizma Zvirbule – “Ikneši” – pēdējo 2 gadu laikā atjaunoti 10,5 ha meža, Ingmars Ofkants – “Kumadas” un Dzintra Miljone – “Jaunkalnēni”.

Lielu darbu Līgatnes pagasta mežu atjaunošanā veic mežkopis Ēriks Liepiņš. Šogad pavasari notikušajās Meža dienas viņš kopā ar mežsargu saimniecības “Blodziņi” izcirtumu atjaunošanā iesaistīja Līgatnes vidusskolas 8. un

9. klašu skolniekus, kā arī skolotājus un Līgatnes novada pašvaldības darbiniekus. Visi mani apgaitas meži atrodas GNP teritorijā, tāpēc dažādu normatīvo aktu noteikto ierobežojumu dēļ izcirtumu platības ir salīdzinoši nelielas. Aicinu arī kūtākos Līgatnes novada mežu īpašniekus saņemties un savlaicīgi atjaunot meža izcirtumus.

Par meža atjaunošanu un jaunaudzju kopšanu meža īpašniekam ir jāiesniedz pārskats mežniecībai līdz nākamā gada 1. februārim. Ja to nedara, var piemērot administratīvo



sodu. Lai nākamajā gadā tiktu piemērota nekustamā īpašuma nodokļu atlaide, tad īpašniekam pārskats mežniecībai jāiesniedz šogad, līdz 1. novembrim.

Rūdolfs Reiziņš zinātnē, dzīvē un ģimenē...

Lilijas Reiziņas atmiņas

1. daļa

Mēs abi ar vīru Rūdolfu Reiziņu savulaik mācījāmies vienā skolā – Rīgas 2. ģimnāzijā – tikai viņš 1. klasē, bet es – 5. klasē, tas bija 1939. gadā – Neatkarīgās Latvijas laikā klases skaitīja otrādi – augstākā klase bija 1. klase, bet zemākā – 5. klase. Abi 2. ģimnāziju arī beidzām, tikai Rūdolfs 1939. gadā un iestājās Latvijas Valsts Universitātē Koksnes ķīmijas un papīra specialitātē, bet es ģimnāziju beidzu isi pirms kara beigām, 1944.gada pavasarī. Tā bija pēdējā izlaiduma klase šādā pedagogu un skolēnu sastāvā. Mēs nebijām savas Rīgas 2. ģimnāzijas telpās, Valdemāra ielā, bet Stabu ielā, privātģimnāzijas "Beķeres" telpās. Vasaras laikā Latvijā 1944. gadā, kas bija Vācijas okupācijā, mana dzīve pagāja, strādājot Rīgas pastā, bet Rūdolfs šajā laikā, pabeidzis 1. kursu LVU koksnes ķīmijas fakultātē, palīdzēja vecākiem, Reiziņam Eduardam un Reiziņai Elizabetei, kuri abi strādāja skolu laboratorijās, bet tēvs arī Dabas muzejā. Šis laika posms bija ļoti nepatīkams, nedrošs, dzīvojam lielās bailes un satraukumos, paciezdami gan pārtikas trūkumu, transporta grūtības, bailes par nākotni, kā arī sākām just frontes tuvošanos no Krievijas puses un vāciešu kustību – atstāt Rīgu. Kārtības nekādas, tikai neziņa. 1945. gada 13. oktobrī Rīgā ienāca krievu karaspēks, vācieši Rīgu atstāja. Mēs, iznīkuši un izvārguši, vēl joprojām neticēdami, ka varētu atsākties normāla dzīve, sākām tomēr apspriest ģimenē, kopā ar tēvu un māti, ko tālāk darīt. "Mācīties!" – tāds bija tēva un mātes lēmums, un notika pārrunas, kur un par ko. Es joprojām gribēju būt skolotāja – izlēmu par ķīmijas skolotāju, māsas Mirdza – par ģeogrāfijas skolotāju, Skaidrite interesējās par tieslietām – juridisko fakultāti. Novembrī iesniedzām savas izvēlētās fakultātes dokumentus, LVU ēkā, kuru tēvs, staigājot ar mums, arvien rādīja un teica, ka viņš te mācās no 1934. gada mehānikas fakultātē. Ļoti labi profesori, bet viņam bija līdz karam materiāls grūtības, jo mācību maksa bija Ls 400,- gadā, un viņš ar mehānikas fakultātes dekanāta palīdzību saņēma atļauju maksāt Ls 200,- gadā, – t.i., mācību gadu pagarinot no 1 gada uz 2, tā kā vēl iztraucēja



1953. gads - Gaujmalā, pastaigā ar velosipēdu Reiziņu ģimene - Rūdolfs, Lilija, Anita, Ināra, Mirdza Place (Lilijas māsa) un viņas dēls Jānis Placis

karš, tad viņš beidza fakultāti 1947. gadā. Tēvs mums daudz stāstīja par LVU.

Un mēs gaidījām, kad sāksies mācības. Studentes kļuvām 1945. gada novembrī – tā kā jau bijām izlēmušas.: es – ķīmijas fakultātē, koksnes un celulozes specialitātē par inženieri. Mans plāns gan bija būt par ķīmijas skolotāju un, mani uzņemot, tā arī paskaidroja, ka ar 3. kursu studenti dalīsies specialitātes – 2 gadus mācīsies ķīmiju, arī koksnes ķīmiju, tehnoloģiju un tad izveidos pedagogisko nodaļu, jo pagaidām nav pedagogisko speciālistu. Es vienlaicīgi iestājos darbā Rīgas Kr. Barona pamatskolā, kurā pati savulaik mācījos, tiku pieņemta par skolotāju matemātikā, ķīmijā, fizikā. Mani satika uz ielas un uzaicināja šajā darbā skolas direktors Eduards Ozoliņš, daudzu pamatskolas mācību grāmatu latviešu valodā, matemātikā, autors. Piekritu, jo mūsu ģimenē strādāja tēvs un māte, bet vēl esam mēs 3 meitas un divas vecmāmiņas. Skolas direktors man apsoliya, ka stundas izkārtos tā, ka tikšu uz lekcijām, bet sarunas brīdī neviens no mums neiedomājās, ka man no Kr.Barona un Matīsa ielas stūra būs jāskrien uz tagadējo Bioloģijas fakultāti, kas 1945. gadā bija ķīmijas fakultāte. Tramvajs maksāja, bet

ēst arī pastiprināti gribējās, tādēļ biežāk skrēju kājām un apēdu nopelnīto "pončiku".

Kādu dienu nejauši satikos ar 2. ģimnāzijas vingrotāju Rūdolfu Reiziņu, vārds pa vārdam un viņš mani informēja sīkāk par fakultāti un laboratorijas pasniedzējiem. Viņam fakultāte bija jābeidz 1947. gadā, un tad stāsies aspirantūrā. Es izklāstīju viņam savus plānus. Kļuvām tuvi draugi. Rūdolfs bija nosvērts, gudrs, es – straujākas dabas, mēs viens otru papildinājām. Intereses arī bija kopējas: mācības, sports, tētris, daba, opera. Es no Rūdolfa daudz mācījos un arī ievēroju viņa rīcību. Mūsu draudzība mūs satuvināja, un 1947. gada jūlijā mēs apprecējāmies. Es pārgāju dzīvot pie Rūdolfa vecākiem skolu laboratorijās ģimenei atvēlētā dzīvoklī. Rūdolfs gatavojās stāties aspirantūrā, bet es jau domāju par savu diplomdarbu. Rūdolfs man ieteica izvēlēties "Koksnes šķiedras un celulozes šķiedras uzbriešana skābā un bāziskā vidē". Darbs bija jāveic pie mikroskopa, un katrs šķiedras izmaiņas no mikroskopa ar zīmēšanas aparāta palīdzību jāpārnes uz papīra. Ļoti interesants darbs, strādāju centīgi, un biju jau paveikusi ¾ darba, kad 1948.gada novembrī pieteicās meita – Anita. Man nebija nekāda dekrēta atvaļinājuma, Rūdolfs man daudz

palīdzēja, arī auklēt meitu, un tā es 1949. gada jūnijā beidzu diplomdarbu, aizstāvēju to un 1949.gada jūnijā beidzu Koksnes, ķīmijas fakultāti ar izcilību kā inženiere. Bet mans pedagoga darbs? Nē, es izcīnīju Latvijas PSR Izglītības Ministrijā pie Ministra Strazdiņa atļauju strādāt skolā un saņēmu norīkojumu uz 9. vidusskolu. Rūdolfs tad jau bija uzņemts aspirantūrā. Mēs ļoti vēlējamies dzīvot no vecākiem atsevišķi. 1949.gadā Rūdolfam piedāvāja un norīkoja darbā Līgatnes papīrfabrikā, kur esot vajadzīgi arī skolotāji. Tas bija negaidīts pagrieziena punkts mūsu dzīvē - Līgatne nav Rīga. "Prakse arī vajadzīga, tad vieglāk risināt teoriju!" tie bija vairākkārt dzirdēti Rūdolfa apgalvojumi. Man galvenais atsevišķa dzīve, darbs skolā, dzirdēts, ka Līgatne ir skaists Latvijas dabas rezervāts.

Un tā nogaidīju laiku, līdz piedzims Ināra (1950.gada 7.jūnijā), arī mana klase Rīgas 9.vidusskolā beidza vidusskolu, un es varēju doties uz Līgatni. Rūdolfs tur strādāja jau no 1949. gada novembra mēneša. Pēc Jāņiem – jūlijā, atbrauca Līgatnes papīrfabrikas mašīna ar šoferi Tisu, ļoti sirsniņu cilvēku, un jau pustumsā izbraucām no Rīgas. Nobira kāda asara – klēpi turēju Ināru, blakus sēdēja Rūdolfs. Anitiņu visa ģimene nolēma paturēt vēl Rīgā, jo, kamēr mēs

iekārtosimies, bērns traucēs, un var gadīties arī kāda trauma, jo Anita ir ļoti kustīga. Protams, visu ceļu tikai skaitīju: "kur mēs braucam, ko mēs darām, Rīga, Rīga – Rīgā nodzīvoti 25 gadi!" Te pa braucamo ceļu jau esam Līgatnē, izlec zaķēni, mēnesnīca – tik skaisti, romantiski. Rūdolfs mani mierina – "redzi, pat zaķīši šeit dzīvo!" "Tas uz laimi!" piebilst šoferis. Es neticu, bet šoferitis vēl atkārtoti tik parliecināši, ka es tikai pievienojos: "Lai tad arī būtu uz laimi," un piespiežu vēl stingrāk Ināru klāt pie sevis.

Piebraucam pie fabrikas vārtiem, kalnā pirmā māja mūsējā – ļoti interesanta, ar lielu vaļēju balkonu, 2 lielas istabas, 1 maza virtuve, vannas istaba, ko vēl vairāk var vēlēties. Viss tukšs. Krāsns apkure, virtuvē plīts. Rūdolfs, 7 mēnešus dzīvodams, piecietis gan remontu, ko veica fabrika, gan mēbeļu trūkumu, gulēja uz divām viena otrai uzliktām gultām, kurā salikti avižu un dažādu žurnālu papīri, lai varētu mikstāk gulēt un būtu siltāk. Mani pārņēma šausmas: plāna sedziņa, paladziņš, spilventiņš. Es apbrīnoju Rūdolfa pacietību, izturību, pieticību. Es to nezināju. Neesot gribējis nevienu māju uztraukt, bet transportu prasīt fabrikai ārpus norunātā laika nav gribējis. Ilgi nevarējam šajā vakarā aizmigt.

No rīta gaismiņā Rūdolfs jau steidzās uz darbu. Es palieku mantu kaudzēs un nezinu, ar ko sākt. Ināra jau prasa ēst, bet kur plītiņa, kur trauki? "Nav ko stāvēt!" es sev saku. "Sāc strādāt!" mani kāda balss mudina – nu, protams, tā mana mamma – viņa vienmēr uzreiz saprata, kas jādara – nu tad es arī – sāc, sāc – būs labi! Redzi, cik te ir viss skaisti, ja skatās pa logu – kā pasakā!" Darbs mūs nebaida – vai ne, Ināriņ, un tētis vakarā arī palīdzēs. Vakara, plkst.18.00, atskan fabrikas dūmenis – tas nozīmē pirmā maiņa beidz darbu. Pieeju verandā pie logiem, kuri iestikloti tikai sānos un priekšpusē divi dubultlogi viens otram blakus, un no priekša izņemtu no ratiņiem Ināru – tad atpūtos, ka viņa neko vēl nesaprot. Paveras skaists skats uz fabrikas ieeju un var noskatīties, kā visi strādnieki rindiņā nāk ārā pa fabrikas vārtiem un iet katrs uz savu pakalniņu – lūk, arī mūsu tētis māj ar roku, mūs ieraudzījis. Sagaidām Rūdolfu ar siltām vakariņām – tās ir pirmās šajā dzīvoklī, šajā vietā.

Saistošie noteikumi Nr. 23/10

Apstiprināti ar Līgatnes novada domes 2010. gada 19.augusta sēdes lēmumu (prot. Nr.10., 20.§.)

"PAR TOPOGRĀFISKĀS INFORMĀCIJAS APRITES KĀRTĪBU"

Izdoti saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 13.panta sesto daļu un 26.panta trešo daļu

Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā

Līgatnes novada administratīvajā teritorijā notiek topogrāfiskās informācijas un informācijas par aizsargjoslām pieņemšana, pārbaude, uzkrāšana, uzturēšana un izsniegšana. Šie noteikumi attiecas arī uz detālplānojumu un zemes ierīcības projektu grafiskajām daļām. Saskaņā ar "Ģeotelpiskās informācijas likumu" Līgatnes novada dome izveido un uztur

augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datu bāzi atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas specifikācijai, veic iesniegtās informācijas pārbaudi un nodrošina datu bāzes sadarbību ar centrālo datu bāzi Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kas Līgatnes novada administratīvajā teritorijā:
3.1.veic topogrāfiskos un

ģeodēziskos uzmērīšanas darbus, 3.2.izstrādā detālplānojumus, 3.3.izstrādā zemes ierīcības projektus. 4.Līgatnes novada administratīvajā teritorijā mēroga 1:500 topogrāfiskās informācijas pieņemšanu, pārbaudi, uzkrāšanu un uzturēšanu, kā arī mērniecībai nepieciešamo datu izsniegšanu realizē un koordinē Līgatnes novada domes izvēlētā juridiska persona, kura par pakalpojumiem saņem samaksu, kas ir saskaņota ar Līgatnes novada

domi. 5.Līgatnes novada dome informācijas ievadīšanai novada vienotajā digitālajā kartē pieņem tikai mērniecībā licencētu vai sertificētu personu topogrāfiskos vai ģeodēziskos uzmērījumus (tai skaitā izpilduzmērījumus, izpildshēmas un būvasu nosprašanās aktus), kas veikti digitālā formā (*dgn, *dwg vai *dxf formātā), LKS 92 koordinātu un Baltijas augstumu sistēmās.

Turpinājums 12. lpp.

Turpinājums no 11.lpp

Izpldshēmas punktiem jābūt piesaistītiem pie vismaz diviem, bez speciāliem ģeodēziskiem instrumentiem viennozīmīgi vizuāli identificējamiem koordinētiem punktiem, kas uzrādīti digitālajā topogrāfijā vai kadastra kartē.

6. Informāciju, kas nepieciešama mēmicības darbu veikšanai, par maksu sniedz domes izvēlēta juridiskā persona divu darba dienu laikā pēc rakstiska (elektroniska) pieprasījuma saņemšanas.

7. Uzmērīta topogrāfiska informācija un ģeodēziskie uzmērījumi iesniedzami pārbaudei Ligatnes

novada domes izvēlētajai juridiskajai personai, kas to saskaņo divu darba dienu laikā.

7.1. Saskaņojums tiek veikts tikai tad, ja iesniegtie uzmērījumi atbilst reālai situācijai dabā un Latvijas Republikā noteiktajiem standartiem. Noraidot saskaņojumu, personai 3 darba dienu laikā tiek norādīts nesaskaņošanas iemesls. Pēc nepilnību novēršanas tiek veikta atkārtota pārbaude.

7.2. Ligatnes novada domes institūcijas, tai skaitā būvvalde, atzīst par atbilstošu (lietošanai derīgu) tikai šādā veidā saskaņotu topogrāfisko informāciju.

8. Ja, veicot būvdarbus, tiek

atraktas topogrāfiskajos plānos neuzrādītas vai plānam neatbilstoši izvietotas inženierkomunikācijas, tad to novietne dabā jāfiksē un tās jāuzmēra un jāparāda izpildtopogrāfijā vai izpildshēmā. Izbūvētie inženiertīkli jāuzmēra pirms tranšejas (būvbedres) aizbēršanas.

9. Detālplānojumu un zemes ierīcības projektu grafiskās daļas ir nododamas pārbaudei domes izvēlētajai juridiskajai personai, lai noteiktu esošo un projektēto aizsargjoslu atbilstību reālai situācijai un pašvaldības plānotajām aizsargjoslu novietnēm.

10. Ligatnes novada dome lēmumu

par zemes ierīcības projekta vai detālplānojuma redakcijas saskaņošanu pieņem tikai pēc saskaņojuma saņemšanas no Ligatnes novada domes izvēlētas juridiskās personas. Ēkas un būves tiek pieņemtas ekspluatācijā tikai pēc attiecīgi saskaņotu izpildshēmu vai izpildtopogrāfiju saņemšanas.

11. Ja starp topogrāfisko datu bāzi uzturošo, Ligatnes novada domes izvēlēto juridisko personu un mēmicības darbus veikušo sertificēto vai licencēto personu rodas strīds, tad veikto darbu pārbaudei un strīda atrisināšanai tiek pieaicināta cita, mēmicībā sertificēta vai licencēta persona

un par radušos situāciju nepieciešamības gadījumā tiek informētas sertificēšanas institūcijas.

12. Uzmērījumu kļūdas gadījumā darbus apmaksā vainīgā puse.

13. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā "Siguldas Elpa".

14. Ar noteikumu spēkā stāšanos dienu atzīt par spēku zaudējušiem noteikumi – Ligatnes pilsētas domes 2006. gada 19. oktobra Saistošie noteikumi Nr.9 "Par topogrāfiskās informācijas aktualizācijas un izpildshēmu uzmērīšanas kārtību Ligatnes pilsētā."

Saistošie noteikumi Nr. 24/10

APSTIPRINĀTI

ar Ligatnes novada domes 2010. gada 19. augusta sēdes lēmumu (prot. Nr. 10, 23.§)

"PAR REKLĀMU, IZKĀRTŅU, SLUDINĀJUMU UN CITU INFORMATĪVU MATERIĀLU SASKAŅOŠANAS UN IZVIETOŠANAS KĀRTĪBU"

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 7. punktu un Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu

II. LIETOTIE TERMINI UN TO SKAIDROJUMS

1.1. Reklāmas izvietotājs - fiziska vai juridiska persona, kura izvieto un/vai kurai pieder attiecīgā reklāma vai reklāmas nesējs.

1.2. Reklāmas nesējs - objekts, uz kura izvieto reklāmu, sludinājumus un citus informatīvos materiālus:

1.2.1. jebkura veida speciāli šim nolūkam veidoti reklāmas nesēji – stendi, reklāmas vairogi, transparenti, brīvi stāvošas vitrīnas, konstrukcijas u.c. dizaina objekti – kā stacionāri, tā pagaidu, ar gaismas izmantošanu vai bez tās.

1.2.2. jebkura veida reklāmā piemērojams reklāmas nesējs – ēku sienas un fasādes, jumti, žogi, ietves, ēku logi un vitrīnas (skatlogi), estakādes, ceļu pārvadi, stabi (apgaismes, elektrības vadu turētāji u.c.), pagaidu būves, transporta līdzekļi (ja informācija nav saistībā ar transporta līdzekļu funkciju), gaisa baloni un aerostati, un citi līdzīgi objekti.

1.3. Izkārtnē - juridisko vai fizisko personu izvietota vizuālā informācija, kas informē par šo personu veikto uzņēmējdarbību, par iestādes vai uzņēmuma nosaukumu, darbības veidu, darba laiku, pārdodamās produkcijas sortimentu un citiem uzņēmējdarbības veikšanai nepieciešamajiem informatīvajiem datiem, ja minētā informācija izvietota tieši pie attiecīgās juridiskās vai fiziskās personas uzņēmējdarbības veikšanas vai atrašanās vietas.

Izkārtņi izvietoti tieši konstruktīvā saistībā ar attiecīgā objekta fasādi, vitrīnā vai attiecīgajai juridiskajai vai fiziskajai personai piederošajā, iznomātajā vai lietošanā nodotajā teritorijā.

1.4. Izkārtnes izvietotājs - fiziska vai juridiska persona, par kuru informē un kurai pieder attiecīgā izkārtnē.

1.5. Sludinājumi un citi informatīvie materiāli - visāda veida islaicīga vizuāla informācija – afišas, paziņojumi, aicinājumi, uzsaukumi, reklamziņojumi, plakāti u.tml., ko izliek tiem speciāli paredzētās, atļautās vietās (stendi, afišu stabi u.c.). Informācija uzskatāma par islaicīgu, ja tās eksponēšanas laiks nav ilgāks par vienu mēnesi.

1.6. Reklāmu, izkārtnu, sludinājumu un citu informatīvu materiālu izvietošana - iepriekš uzskaitīto

objektu fiziska izvietošana un/vai eksponēšana publiskā vietā Ligatnes novadā, vai iepriekš minēto objektu eksponēšana, kas vērsta tieši uz publisku vietu Ligatnes novadā.

1.7. Galvenā informācija – informācija, kas lietota izkārtnē, un kas raksturo objekta nosaukumu un uzņēmējdarbības veidu (izkārtnes īpašnieka logotipi, firmas zīmes un to kombinācijas, preču un/vai pakalpojumu zīmes, u.c.).

1.8. Vitrīna - skatlogs un tā iekšējā daļa viena metra dziļumā no loga rūs.

II. VISPĀRĒJIE JAUTĀJUMI

2.1. Noteikumi nosaka reklāmu, izkārtnu, sludinājumu un citu informatīvu materiālu izvietošanas un apsaimniekošanas kārtību Ligatnes novadā fiziskām un juridiskām personām.

2.2. Visām juridiskām un fiziskām personām, kuras veic uzņēmējdarbību, jāizvieto sava uzņēmuma, uzņēmējdarbības, organizācijas, iestādes vai individuālās prakses vietas izkārtnē, ievērojot šos Noteikumus.

2.3. Ligatnes novadā aizliegta alkoholisko dzērienu (izņemot alu), tabakas izstrādājumu, narkotiku, pornogrāfijas reklāma. Reklāmā nav pieļaujama vardarbības un kara propaganda.

2.4. Reklāmu nedrīkst novietot tuvāk par 20 m no sabiedriski nozīmīgām kultūrvēsturiskām vietām. Aizlieguma neattiecas uz konkrētā sabiedriski nozīmīgā objekta pašreklāmu.

2.5. Reklāmas un izkārtnes nedrīkst aizsegt ēku arhitektūras raksturīgās detaļas, vērtīgus apbūves fragmentus, nozīmīgas dabas ainavas vai citādi bojāt vides vizuālo tēlu.

Reklāmām un izkārtnēm jāievēro materiālu grafiskās kompozīcijas, plastiskā risinājuma un kolorīta atbilstība apbūves raksturam un stilistikai.

2.6. Ja reklāma vai informācija par pārdodamo produkciju pakalpojuma veidu, tālruni u.tml., tiek izvietota kā izkārtnes sastāvdaļa, šo informāciju objekta kopējā noformējumā kompozicionāli jāpakārto galvenajai informācijai – par objekta nosaukumu un uzņēmējdarbības veidu. Šo Noteikumu izpratnē, galvenā informācija uzskatāma par dominējošu, ja tās attiecība pret pārējo informāciju 2 : 1.

2.7. Par reklāmas, izkārtnes, sludinājuma vai cita informatīvā materiāla saturu atbild tā izvietotājs.

2.8. Ligatnes novada domes būvvaldei ir tiesības dot saistošus norādījumus sabiedriski lietojamo objektu, telpu un teritoriju īpašniekiem sakārtot vai mainīt to iekārtojumu, sakārtot vitrīnas, sakārtot vai mainīt izkārtnes un reklāmas to izvietotājiem.

2.9. Šie noteikumi neattiecas uz valsts un pilsētas dienestu norādēm (ceļa zīmēm, transporta pieturu zīmēm, ielu nosaukumu norādēm u.tml.), kas izgatavotas pēc apstiprināta etalona.

2.10. Pašvaldības nodeva par reklāmu, izkārtnu, sludinājumu un citu informatīvu materiālu izvietošanu publiskās vietas Ligatnes novadā tiek aprēķināta un uzlikta saskaņā ar attiecīgajiem Ligatnes novada domes saistošajiem noteikumiem.

III. REKLĀMU, IZKĀRTŅU, SLUDINĀJUMU UN CITU INFORMATĪVU MATERIĀLU IZVIETOŠANAS KĀRTĪBA

3.1. Personai, kura vēlas izvietot reklāmu, reklāmas nesēju vai izkārtni, jāiesniedz Ligatnes novada domes būvvaldei adresēts iesniegums ar ziņām par sevi un reklāmas, reklāmas nesēja un izkārtnes izvietošanas adresi.

3.2. Iesniegumam jāpievieno:

3.2.1. situācijas plāns un izvietošanas vietas fotogrāfijas;

3.2.2. zemes vai ēkas īpašnieka, valdītāja vai to pilnvarotās personas rakstiska piekrišana reklāmas, reklāmas nesēja vai izkārtnes izvietošanai;

3.2.3. projekts vai idejas skice;

3.2.4. nepieciešamības gadījumā Ligatnes novada domes būvvalde ir tiesīga pieprasīt citu dokumentu iesniegšanu.

3.3. Iesniegumu un pievienotos dokumentus izskata Ligatnes novada domes būvvalde un sniedz atbildi divu nedēļu laikā.

3.4. Ja izkārtnē vai reklāmā nav izvietota 6 mēnešu laikā pēc saskaņošanas, tā jāveic atkārtoti.

3.5. Ja izkārtnē vai reklāmā realizēta atbilstoši saskaņotajam projektam, Ligatnes novada domes būvvalde izsniedz izkārtnes likumību apliecināšu dokumentu – izkārtnes/reklāmas pasi.

3.6.1. Izkārtnes pases saņemšanai, 5 dienu laikā pēc izkārtnes uzstādīšanas, Ligatnes novada domes būvvalde jāiesniedz:

3.6.1.1. izkārtnes krāsu fotogrāfijas (izmērs 10 x 15 cm);

3.6.1.2. ziņas par izkārtnes izvietotāju un izvietotāja juridisko adresi;

3.6.1.3. ziņas par izkārtnes izgatavotāju.

3.7. Izkārtnes pase tiek sagatavota 10 dienu laikā. Par izkārtnes pases sagatavošanu maksājama nodeva saskaņā ar Ligatnes novada domes saistošajiem noteikumiem.

3.8. Izkārtnes pases derīguma termiņš ir 5 gadi no izdošanas brīža, ja nav speciāli norādīts cits termiņš un izkārtnē ir laba tehniskā un vizuālā kārtībā.

3.9. Ligatnes novada domes būvvaldes konkrēts termiņa saskaņojums uz izkārtnes fotogrāfijas ir pagaidu atļauja izkārtnes izvietošanai līdz noteiktajam termiņam, pagaidu saskaņojums nav derīgs ilgāk par 3 mēnešiem.

3.10. Ja reklāma realizēta atbilstoši saskaņotajam projektam, Ligatnes novada domes būvvalde izsniedz reklāmas likumību apliecināšu dokumentu – reklāmas pasi.

3.11. Lai saņemtu reklāmas pasi 5 dienu laikā pēc reklāmas izvietošanas, Ligatnes novada domes būvvalde

jāiesniedz:

3.11.1. reklāmas krāsu fotogrāfijas (izmērs 10 x 15 cm);

3.11.2. ziņas par reklāmas izvietotāju un izvietotāja juridisko adresi;

3.11.3. ziņas par termiņu, uz kuru paredzēts izvietot reklāmu.

3.12. Reklāmas pase tiek sagatavota 10 dienu laikā. Par reklāmas pases sagatavošanu maksājama nodeva saskaņā ar Ligatnes novada domes saistošajiem noteikumiem.

3.13. Reklāmas pases derīguma termiņš ir 1 gads no izdošanas brīža, ja nav speciāli norādīts cits termiņš un reklāma ir laba tehniskā un vizuālā kārtībā.

3.14. Izvietotajai reklāmā (reklāmas nesējam) jābūt marķētam ar reklāmas izvietotāja rekvizītiem.

3.15. Ligatnes novada domes būvvaldes konkrēts termiņa saskaņojums uz reklāmas fotogrāfijas ir pagaidu atļauja reklāmas izvietošanai līdz noteiktajam termiņam, pagaidu saskaņojums nav derīgs ilgāk par 3 mēnešiem.

3.16. Persona, kura vēlas izvietot sludinājumu un citus informatīvos materiālus tiem speciāli paredzētās un atļautās vietās, iesniedz Ligatnes novada domes būvvaldei adresētu iesniegumu un sludinājuma vai cita informatīvā materiāla paraugu.

3.17. Izvietot sludinājumu un citus informatīvos materiālus var pēc to parauga saskaņošanas un aprēķinātās pašvaldības nodevas samaksas.

3.18. Ja beidzies reklāmas, sludinājumu vai citu informatīvu materiālu eksponēšanas termiņš, to izvietotajam materiāli jānoņem 5 dienu laikā, sākot ar izvietošanas dienu.

3.19. Reklāmām, reklāmu nesējiem un izkārtnēm jābūt izvietotām un nostiprinātām drošā veidā, tās jāuztur tehniskā un vizuālā kārtībā, par to atbildīgs ir reklāmas vai izkārtnes izvietotājs.

IV. ATBILDĪBA PAR NOTEIKUMU NEIEVĒROŠANU

4.1. Par šo Noteikumu pārkāpšanu atbildīgs ir reklāmas, reklāmas nesēja, izkārtnes, sludinājuma un citu informatīvu materiālu izvietotājs.

4.2. Par šo Noteikumu pārkāpšanu administratīvi atbildīgs ir zemes, ēkas vai cita objekta īpašnieks, pārvaldītājs, lietotājs vai nomnieks, ja uz viņam piederošā vai viņa pārvaldījumā esošā īpašuma ar viņa atļauju izvietota nesaskaņota reklāma, reklāmas nesējs, izkārtnē, sludinājums un citi informatīvi materiāli.

4.3. Par islaicīgas informācijas izvietošanu šim nolūkam neatļautās vietās (uz sētām, namu fasādēm, jaunbūvēm, būvžogiem, apgaismošanas stabiem, transformatoru celtnēm un citām neatļautām vietām) atbildīgas ir fiziskās vai juridiskās personas, kuru interesēs informācija ir izvietota.

4.4. Administratīvā atbildība paredzēta:

4.4.1. par reklāmas izvietošanu bez reklāmas pases;

4.4.2. par reklāmas izvietošanu, nesamaksājot pašvaldības nodevu par reklāmu;

4.4.3. par reklāmas pasei neatbilstošas reklāmas izvietošanu;

4.4.4. par reklāmas vai reklāmas nesēja izvietošanu bez reklāmas izvietotāja rekvizītiem;

4.4.5. par reklāmas nenovākšanu 5 dienu laikā pēc reklāmas eksponēšanas termiņa beigām un reklāmas nesēja nesakārtošanu;

4.4.6. par islaicīgas informācijas izvietošanu šim nolūkam neatļautās vietās;

4.4.7. par islaicīgas informācijas nenovākšanu 5 dienu laikā pēc attiecīgā pasākuma beigām;

4.4.8. par izkārtnes izvietošanu bez izkārtnes pases;

4.4.9. par izkārtnes, kurā nedominē galvenā informācija, izvietošanu, nesamaksājot pašvaldības nodevu;

4.4.10. par izkārtnes pasei neatbilstošas izkārtnes izvietošanu;

4.4.11. par reklāmas, reklāmas nesēja vai izkārtnes neuzturešanu atbilstošā tehniskā un vizuālā kārtībā.

4.4.12. par reklāmas, reklāmas nesēja vai izkārtnes nostiprināšanu statiski nedrošā veidā;

4.4.13. par reklāmu vai izkārtnu izvietošanu uz nesakoptas fasādes.

4.5. Par šo noteikumu neievērošanu administratīvo pārkāpumu protokolus sastādīt ir tiesīgi:

4.5.1. Ligatnes novada domes pašvaldības policija;

4.5.2. Ligatnes novada domes būvvaldes būvinspektors.

4.6. Sastādot administratīvā pārkāpuma protokolu, 4.5.punktā minētajām personām ir tiesības dot rakstveida norādījumus reklāmu, izkārtnu, sludinājumu un citu informatīvu materiālu izvietotājiem, kā arī zemes, ēkas vai cita objekta īpašniekam, pārvaldītājam vai lietotājam par reklāmas nesēja un uz tā izvietotās informācijas tehnisko un vizuālo sakārtošanu vai demontēšanu.

4.7. Par šo noteikumu pārkāpumiem, administratīvo pārkāpumu lietas izskatīt un naudas sodu līdz Ls 50,00 ir tiesīga uzlikt Ligatnes novada domes administratīvā komisija, pamatojoties uz 4.5.punktā minēto amatpersonu sastādītajiem protokoliem.

4.8. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo Noteikumu pārkāpējus no šajos Noteikumos paredzēto pienākumu pildīšanas un pārkāpumu radīto seku novēršanas.

V. NOBEIGUMA JAUTĀJUMI

5.1. Noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā "Siguldas Elpa".

5.2. Ar noteikumu spēkā stāšanos dienu atzīt par spēku zaudējušiem noteikumiem – Ligatnes pilsētas domes 2007. gada 19. aprīļa Saistošie noteikumi Nr. 2/07 "Par reklāmas materiālu, izkārtnu, sludinājumu un citu informatīvu materiālu izvietošanu publiskās vietās Ligatnes pilsētā".